circa hoc non fiat defectus. Similiter debet habere diligentiam debitam circa ea que parantur pro hospitibus siue operarijs siue alijs quibus cuiusque omnia sunt respectiue et ordinate et bene et que omnia que de mensis remanent recolligantur diligenter et reseruentur siue ad elemosinam siue ad alios vsus prout eorum qualitas requirit.

Circa adiuutores. Circa pueros vero seu familiam quecumque fuerit in coquina debet habere curam ut in bonos charitatiue instruat et regat. minus disciplinatos vel morigeratos prout poterit bono modo ad honestatem inducat. et corrigenda circa eos eorum indicet correctionem et caueat ne res domus destruant vel prodige pro se vel alijs expendat. Et si viderit eos in peccatis omnino ad officium coquine vel in honeste vite vel alias inutilles vel indignos societate fratrum non debet hoc eorum procuratori et prelati. Summe vero cauere debet ut nunquam eos peccatis vel conuicijs aut maledictionibus vel huiusmodi verbis in ordinatis conturbet vel aliquid faciat

vel dicat contra eis non possint habere occasionem detrahendi ordini in primo recessu. Deum etiam prouidere eis de cibo et potu et de numero et bonis comestionis eorum ordinare et distribuere ad id quod in premissis vel alijs fuerit diuidendum. et carnes que infirmis remanent eis sterili dare et conuideri si plato visum fuerit expedire. Deum etiam caute prouidere ut cum eis vel fratribus hospitum vel infirmorum vel alijs accedentibus nunquam litiget vel clamose contendat. sed in spiritu patientie et mansuetudine oibus satisfaciat prout poterit. Cauendum est etiam ei diligenter ne vnquam extranei intrant coquina nisi forte aliquid eorum magnatum cum apostolos comedunt et conuentum procurant. et tunc valde cauendum est ne videant aliquid in coquina vel in accedentibus vel fratribus ibi esse quod eos possit offendere in quo casu cauendum est etiam ne coquina infirmorum cum carnibus nunquam petur in eorum coquina prout seculi alibi. Vnde autem oia sunt diligenter de se exhibere ab alijs occupationibus et mane bene missam audire et conglare fructuosos in coquina cum nimis committunt et non solum discipulo sed manum apponendo dare operam ad

ola pagēda. Cū autē concedere habet in secūda mēsa dōz ordinarē q̄ aliquis de seruenti b^o in coquina untrūm supleat vices suas ⁊ dicere quid sit ei faciēdū. Circa infirmos.

Ubi autē in magno pūctibus coquina infirmorū sepata est a coquina cōuēt^o. dōz ibidē eē ppri^o coquari^o q̄ sui modū notatū oīa peragat q̄ ad coquinā infirmorū poterūt pūctere. Cui^o ē etiāz hīc curāz q̄ plume vel aīalū pcellēs sique supfuerit ad vs^o aliq̄s referuent. Si vero coquina infirmorū nō est alia a cōi pūctus. sed in cōi pparatur p eis dōz ibidē eē pprius fūiens p infirmos si cōcs fuitores nō sufficiant q̄ diligenter ibidē pparet q̄ p eis fuerit pparāda sequestatī ab alijs ⁊ distinte. De multitudine ūo famulorū seu ffr̄m fūuēcū in cōi coquina vel infirmorū debet prelatus ordinare. pūct multitudine ffr̄m et negociorū requirit. Si vero cōtingat q̄ nullus frater ponatur in coquina pro coquinariō sed famulus aliq̄s secularis dōz pcurator supplere q̄ p̄dicta sunt de coquario p se vel p aliquē de famulis ad hoc aptiorē si

pōt ⁊ si viderit expedire.

De officio custodis cellarij. tricesimū pūmū capitulum.

Officiū cellarij dicitur frater q̄ habet custodiam vini et omnium que ad potū pertinet. Ad q̄ officiiu ponētus ē frater aliquis qui sciat de hys q̄ pertinent ad custodiā vini. ⁊ si nescit est circa hoc instrūdus diligenter. ⁊ ipsemet quādo potest inquirere debet ab illis qui dicunt scire de arte huiusmodi ⁊ exequi q̄ ad hoc pertinent ne vinū deperat aliquo modo aut per eius negligentā destruat. ⁊ p̄terro ad hoc officiiu debz habere cellariū secundus modus terre in bono loco et bene aptatum. habes unū hostium ex pte interioriad intrādū illuc secreto cū fuerit necesse. Debet autē si fieri potest sic esse dispositū q̄ habeat fenestras ad aquilonē. bonū etiā est q̄ sint ibi due distentiones in quarū secunda plus referuetur dei ino. ne forte seculares intraytes a casu p̄mo intuitū videant omnia. Cauendū etiā ē ne vnq̄s illuc intrent extranei nisi valde familiares se

cretarij fm sint, et ideo expe-
dit aliq; domūculā vel appē-
dicū fieri an cellariū extra in
quo reponat vinū a seculari
bus postea introducēdū ē p
frēs vel familiā vel alios ma-
gis familiares siue p canales
siue alio modo. In regioni-
bus vero in quib; solēt vna
custodiri in diversis locis in
hieme et state. solēt etiam hīc
duo gñia cellariorū vnū sup
terrā p hieme et aliū sub ter-
ra p state. Pertinet etiā ad
istū officiale appropriatib;
vindemis hīc cura de dolijs
diligēter pandis et hīc vtētilia
in loco debito vel instrumen-
ta et similia q̄ possunt eē nec
cessaria ad succurrēdum cū ti-
met de vini effusione v̄ ad re-
parationē aliquā faciēdā v̄ ad
alios vsus. Debet etiā cū cā-
dela frequēter die et nocte cir-
cuire p dolia ad vidēdum ne
aliq; giculū emineat de effu-
sione. Cū autē dolia euacua-
ta fuerint dz ea diligēter mū-
dare et reponere in loco apto
custodie eorū ne putrescāt v̄
deteriorent. hoc puiso ne lo-
cus ille sit adeo patul; q; fre-
quēter vel facile ab exteri-
bus videat. Apst; q; inter-
est frequēter tēptare vīna ne

corrūpant et trāsferre de va-
se in vas et miscere ad inuices
cū fuerit faciēdū et scire q̄ me-
lus suari possint fm ordina-
tionē procuratoris vel p̄lati.
habita cur eis collatōe p̄nū
p̄mo ministrare q̄ ipsi p̄mo
dixerint ministrāda et fm or-
dinationē eorū scire qd̄ vīnū
puētū qd̄ hospībus qd̄ in-
firmis qd̄ familie qd̄ oparijs
qd̄ aduenētibus diuisis et hīc
dare debeat. et vtrū tēpatū et
quā v̄ tēpatū purū et vtrū in
mēsura et quā mēsura et qd̄ isti
ordinauerit et sequat. Post
comestionē vero debz p̄ oēs
officinas in quibus fuerit vinū
discurrere et recolligere si qd̄
supfuerit in loco hīc q; et po-
nere in certo loco vt detur p̄
modū quibus fm ordinationē
p̄curatoris visū fuerit expe-
dire. Solet autē ad custodiā
hīc reliq̄ari vel depurationē
vini haberi dolū saluatum
vel de raspto in q̄ oēs hīc re-
liq̄e reponant ut melius cō-
fuentur. Debet etiā p̄uide-
re q; bonis debitis inueniat
circa cellariū cū vinum fuerit
ministrādū nec debz tradere
nisi illis solis ad quos p̄tinet
et officio accipe et nec illi ali-
is hōis vel extra mensurā ta